
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /2025/QĐ-UBND Gia Lai, ngày        tháng       năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định về dạy thêm, học thêm 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày       tháng      năm 

2025. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và 

Đào tạo; Thủ trưởng các sở, ngành có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, 

thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; các tổ chức và cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
  

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Vụ pháp chế, Vụ Giáo dục Trung học - Bộ Giáo 

dục và Đào tạo; 

- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ 

Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (để báo 

cáo); 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân 

dân tỉnh; 

- Lưu: VT, KTTH, NC, KGVX.h. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 

Dự thảo 



 

 

QUY ĐỊNH 

Về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

(Kèm theo Quyết định số         /2025/QĐ-UBND, ngày       tháng      năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

1. Quyết định này quy định về dạy thêm, học thêm đối với giáo dục phổ 

thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Gia Lai, bao gồm: Trách nhiệm 

của Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan quản lí giáo dục và các cơ quan liên 

quan trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm; việc quản lí và sử 

dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm; công tác thanh tra, kiểm tra và xử lí 

vi phạm. 

2. Các nội dung không được quy định tại Quyết định này thực hiện theo 

quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (sau đây 

viết tắt là Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT). 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quyết định này áp dụng đối với người dạy thêm, người học thêm; tổ chức, 

cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm và các tổ chức, cá nhân có liên quan.  

Chương II 

TRÁCH NHIỆM CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC CẤP, CÁC CƠ 

QUAN QUẢN LÍ GIÁO DỤC VÀ CÁC CƠ QUAN LIÊN QUAN TRONG 

VIỆC THỰC HIỆN QUY ĐỊNH VỀ DẠY THÊM, HỌC THÊM 

Điều 3. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo 

1. Thực hiện các nội dung quy định tại Điều 9 Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT.  

2. Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ngành, địa 

phương, đơn vị liên quan triển khai, đôn đốc việc thực hiện quy định về dạy 

thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh. 

3. Tổng hợp việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

Điều 4. Trách nhiệm của các cơ quan liên quan 

1. Sở Tài chính 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

tỉnh xem xét, bố trí kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo 

phân cấp quản lí ngân sách. 



2 

 

b) Hướng dẫn quản lí, sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong 

nhà trường từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác 

theo quy định của pháp luật. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Hướng dẫn, thực hiện việc đăng kí kinh doanh tổ chức dạy thêm, học 

thêm ngoài nhà trường theo quy định của pháp luật; thực hiện việc thu hồi giấy 

chứng nhận đăng kí kinh doanh theo quy định. 

b) Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức, kiểm tra 

hoạt động của giấy chứng nhận đăng kí kinh doanh tổ chức dạy thêm, học thêm 

ngoài nhà trường trên địa bàn; xử lí hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lí vi 

phạm.  

3. Các sở, ngành có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền phối 

hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và chính quyền địa phương trong việc thực hiện 

quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh.  

Điều 5. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện 

1. Thực hiện các nội dung quy định tại Điều 10 Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT.  

2. Hướng dẫn, thực hiện việc đăng kí kinh doanh tổ chức dạy thêm, học 

thêm ngoài nhà trường trên địa bàn theo quy định của pháp luật; thực hiện việc 

thu hồi giấy chứng nhận đăng kí kinh doanh theo quy định.  

3. Thực hiện chế độ báo cáo định kì hoặc đột xuất với Ủy ban nhân dân 

tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

Điều 6. Trách nhiệm của phòng Giáo dục và Đào tạo 

1. Thực hiện các nội dung quy định tại Điều 11 Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT.  

2. Tổng hợp việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn 

báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

Điều 7. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã 

1. Thực hiện các nội dung quy định tại Điều 12 Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT.  

2. Thực hiện chế độ báo cáo định kì hoặc đột xuất với Ủy ban nhân dân cấp 

huyện và phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

Chương III 

VIỆC QUẢN LÍ VÀ SỬ DỤNG KINH PHÍ TỔ CHỨC  

DẠY THÊM, HỌC THÊM 

Điều 8. Dạy thêm, học thêm trong nhà trường 

1. Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường sử dụng nguồn 

ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của 

pháp luật. 



3 

 

2. Quản lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà 

trường thực hiện theo quy định của pháp luật về tài chính, ngân sách, tài sản, kế 

toán và các quy định khác có liên quan. 

Điều 9. Dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường   

1. Mức thu tiền học thêm ngoài nhà trường do thỏa thuận giữa cha mẹ học 

sinh, học sinh với cơ sở dạy thêm. 

2. Việc thu, quản lí, sử dụng tiền học thêm của các cơ sở dạy thêm theo quy 

định của pháp luật về tài chính, ngân sách, tài sản, kế toán, thuế và các quy định 

khác có liên quan. 

Chương IV 

CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA VÀ XỬ LÍ VI PHẠM 

Điều 10. Thanh tra, kiểm tra 

1. Thực hiện các nội dung theo quy định tại Điều 15 Thông tư số 

29/2024/TT-BGDĐT.  

2. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên 

địa bàn theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 11. Xử lí vi phạm 

1. Thực hiện các nội dung theo quy định tại Điều 16 Thông tư số 

29/2024/TT-BGDĐT.  

2. Xử lí vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm theo quy định của pháp 

luật./. 


